[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УХТА»

РЕСПУБЛИКИ КОМИ

	«КОМИ РЕСПУБЛИКАСА

«УХТА» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЛÖН

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	08 декабря 2023 г.

	№
	3331

	г.Ухта,  Республика Коми

Об установлении особого противопожарного режима на территории МОГО «Ухта»

Руководствуясь статьями 19 и 30 Федерального закона от 21.12.1994                        № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», Положением о порядке установления особого противопожарного режима на территории муниципального образования городского округа «Ухта», утвержденного решением Совета муниципального образования городского округа «Ухта» от 15.12.2010 № 480, в целях стабилизации обстановки с пожарами и негативных последствий от них на территории МОГО «Ухта», администрация постановляет:

1. Ввести с 15.12.2023 по 31.01.2024 особый противопожарный режим на территории МОГО «Ухта».

2. На период действия особого противопожарного режима ввести на территории МОГО «Ухта» дополнительные меры пожарной безопасности, в том числе:

2.1. При эксплуатации бытовых электроприборов и пользовании печным отоплением неукоснительно соблюдать требования и ограничения в соответствии с пунктами 35 и 80 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479.

2.2. При эксплуатации бытовых газовых приборов и пользовании печным отоплением неукоснительно соблюдать требования и ограничения в соответствии с пунктом 40 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479.
2

Дополнительно запретить при эксплуатации бытовых газовых приборов:

- зажигать спички, курить, включать свет и электроприборы при обнаруженной утечке газа;

- самостоятельно подключать и отключать газовое оборудование в квартирах;

- использовать газовые плиты для обогрева квартиры.

2.3. При применении пиротехнических изделий бытового назначения неукоснительно соблюдать требования и ограничения в соответствии с пунктом 442 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479.

Дополнительно запретить при применении пиротехнических изделий бытового назначения:

- применение пиротехнических изделий бытового назначения с нарушениями инструкции по применению изделий;

- применение пиротехнических изделий бытового назначения с видимыми нарушениями заводской упаковки;

- запуск пиротехнических изделий бытового назначения в направлении людей.

3. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности и профилактической работы г.Ухты управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Коми (далее - ОНДиПР г.Ухты):

3.1. Совместно с представителями 2 Пожарно-спасательного отряда Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Республике Коми, Отряда противопожарной службы Республики Коми № 19 Государственного казенного учреждения Республики Коми «Управление противопожарной службы и гражданской защиты», Отдела МВД России по г.Ухта, членами формирований добровольной пожарной охраны, учреждений социальной сферы по г.Ухта Министерства труда и социальной защиты Республики Коми, волонтерскими и общественными объединениями организовать и провести в период действия особого противопожарного режима дополнительные профилактические мероприятия:

- с гражданами, проживающими в частном и муниципальном жилом фонде;

- в местах проживания (пребывания) лиц, ведущих асоциальный образ жизни;

- с лицами, находящимися на учете патронажных служб (пенсионеры - инвалиды),

с проведением инструктажей и вручением памяток на тему пожаробезопасного поведения в быту, действий при  обнаружении  пожара, пожарной безопасности
3

при установке и эксплуатации печей и электронагревательных приборов.

При проведении профилактических мероприятий особое внимание обращать на состояние печного отопления и пожаробезопасное использование новогодней атрибутики (электрические гирлянды, игрушки и украшения).

3.2. Организовать предоставление в адрес Отдела информации и связей с общественностью администрации МОГО «Ухта» информационных материалов:

- о последствиях пожаров в жилом секторе (в том числе видео- и фотоматериалов);

- о результатах проведения профилактических мероприятий в сфере пожарной безопасности,

для их размещения в средствах массовой информации.

4. Отделу информации и связей с общественностью администрации МОГО «Ухта» обеспечить размещение на официальных интернет-ресурсах администрации МОГО «Ухта» и в средствах массовой информации информационных материалов о соблюдениях правил пожарной безопасности при эксплуатации электрических гирлянд и прочей новогодней атрибутики, а также информацию о безопасном применении бытовых пиротехнических изделий.

5. Рекомендовать руководителям организаций по обслуживанию жилищного фонда, товариществ и других объединений собственников, которым передано право управления жилищным фондом:

5.1. Организовать проведение противопожарных инструктажей собственников и ответственных квартиросъемщиков по мерам пожарной безопасности под роспись, особое внимание обратить на квартиросъемщиков и собственников, проживающих в ветхом и аварийном жилье, в домах с низкой противопожарной устойчивостью.
5.2. Разместить на информационных стендах в подъездах многоквартирных домов информацию о соблюдениях правил пожарной безопасности при эксплуатации электрических гирлянд и прочей новогодней атрибутики, а также информацию о безопасном применении бытовых пиротехнических изделий.

5.3. Спланировать и осуществить, в период выходных дней, новогодних и рождественских праздников; в период действия особого противопожарного режима, регулярные профилактические обходы закрепленного жилого фонда с целью проверки пожаробезопасного состояния электрооборудования, безаварийного функционирования систем жизнеобеспечения многоквартирных жилых домов.

6. Муниципальному унитарному предприятию «Ухтасервис»                         МОГО «Ухта» организовать проведение работы по доведению до населения правил безопасности при эксплуатации электрических гирлянд и прочей новогодней атрибутики, а также информацию о безопасном применении бытовых пиротехнических изделий.
4

7. МУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» администрации МОГО «Ухта»:

7.1. Совместно с Управлением по работе с территориями администрации МОГО «Ухта» провести в населенных пунктах МОГО «Ухта» информационно-профилактическую работу по соблюдению гражданами требований Правил противопожарного режима.

7.2. Продолжить через средства массовой информации, электронные панно города информирование населения о мерах пожарной безопасности (в том числе при эксплуатации электрических гирлянд и прочей новогодней атрибутики) о безопасном применении бытовых пиротехнических изделий.

7.3. Обеспечить готовность к использованию по назначению находящихся в оперативном управлении источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах МОГО «Ухта».

8. Рекомендовать руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность в сфере общественного питания; организациям и учреждениям, проводящим массовые новогодние мероприятия:

8.1. Обеспечить:

- постоянный свободный проход через эвакуационные выходы из помещений организаций, беспрепятственное открытие дверей эвакуационных выходов изнутри для прохода граждан в случае эвакуации;

- соблюдение запрета на применение открытого огня и пиротехнических изделий внутри помещений (в том числе бенгальских огней, пиротехнических фонтанов);

- соблюдение запретов и ограничений курения табака внутри помещений и на прилегающей территории, в соответствии с действующим федеральным законодательством;

- соблюдение соответствующих требований пожарной и электробезопасности, установленных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, при использовании новогодней атрибутики, электрогирлянд, установке новогодних елей (в том числе - искусственных) внутри помещений;

- наличие и исправность первичных средств пожаротушения и систем оповещения и управления эвакуацией на объектах защиты.

8.2. Провести с персоналом целевые инструктажи по пожарной безопасности, специальные тренировки по противопожарной защите с отработкой вопросов эвакуации при возникновении пожара.

9. Рекомендовать руководителям организаций предприятий и учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющих свою деятельность на территории                     МОГО «Ухта»:
5

9.1. Провести с работниками целевые инструктажи по пожарной безопасности; по безопасной эксплуатации электроприборов и оборудования в условиях низких температур.
9.2. Обеспечить постоянную готовность созданных подразделений добровольной пожарной охраны, пожарных постов, пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники, пожарно-технического вооружения, источников внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения.

9.3. Провести в преддверии новогодних и рождественских праздников проверку систем оповещения и управления эвакуацией людей на подведомственных объектах в случае пожара.
9.4. Организовать в период новогодних и рождественских праздников круглосуточное дежурство ответственных лиц на объектах защиты.

10. Рекомендовать руководителям (председателям) садоводческих некоммерческих товариществ, осуществляющих свою деятельность на территории МОГО «Ухта»:

10.1. Проинформировать членов садоводческих некоммерческих товариществ о необходимости провести:

- профилактику печного отопления в дачных домах, банях и хозяйственных постройках. При выявлении неисправностей не допускать неисправное печное отопление к эксплуатации;

- ревизию электропроводки в дачных домах и хозяйственных постройках, с незамедлительной заменой или отключением неисправной и ветхой электропроводки и электрооборудования.
10.2. Осуществить проверки систем оповещения членов садоводческих некоммерческих товариществ о пожаре, в случае неисправности принять незамедлительные меры к их устранению.
10.3. Разместить на информационных стендах садоводческих некоммерческих товариществ информацию о введении на территории                  МОГО «Ухта» особого противопожарного режима, памятки по пожарной безопасности при эксплуатации электроборудования и печного отопления.

11. МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» через родительские чаты организовать проведение информировании родителей о правилах пожарной безопасности в период Новогодних и Рождественских праздников, а также в условиях низких температур.

12. Муниципальным учреждениям, организующим и проводящим новогодние и рождественские мероприятия с массовым пребыванием людей (далее - мероприятия):

- назначить ответственных лиц за обеспечение требований пожарной безопасности на период проведения мероприятий;
6

- запретить проведение лакокрасочных и огневых работ в помещениях объектов, на которых проводятся мероприятия (накануне и в день проведения мероприятий);

- не допускать превышения предельно допустимого количества участников и зрителей, находящихся в помещениях, в которых проводятся мероприятия, установленные соответствующими нормативными документами и техническими паспортами;

- перед началом мероприятий и по их завершении проводить проверки на предмет отсутствия рисков возникновения пожаров по причинам нарушений требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации.

13. МУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» администрации МОГО «Ухта» совместно с Отделом информации и связей с общественностью администрации МОГО «Ухта» довести информацию о настоящем постановлении и дополнительных мероприятиях по обеспечению требований пожарной безопасности до населения МОГО «Ухта» и руководителей организаций, предприятий и учреждений независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющих свою деятельность на территории МОГО «Ухта», в части касающейся.

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.

15. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта».

Глава муниципального округа «Ухта»

Республики Коми -

руководитель администрации

 М.Н. Османов